1. *De Qualitate seligendorum.* Per se patet, theologos et canonicos seligendos insignes debere esse virtute, doctrina, sensu vere catholico, atque ex omnibus nationibus et utroque clero iusta proportione esse sumendos. Requiritur prae primis, uti liquet, in theologia dogmatica, theologia morali, atque in iure canonico periti.

Insuper speciali mentione digna censeo sequentia:

a) Vere sufficiens numerus adsit *exegetarum*, qui in methodis et viis hodiernis optime sunt versati, simul autem sanum iudicium cum solido sensu catholico coniugunt. Et ratio quidem est haec: Ex una parte periculum innovationum perniciosarum negari nequit, ex altera autem parte non minor est obligatio, ut illae plurimae et multiformes indagations et discussiones in vastissimo campo scientiarum biblicarum cordato animo fructificentur ad Scripturam Sacram melius explicandam.

Deinde in apertis est, hodie theologiam de Verbo Dei et pariter de praedicatione Verbi Dei maximi esse momenti. Denique sperandum est, fore ut enixa studia huius generis christianis separatis viam reditus ad Ecclesiam Catholicam faciliorem reddant.

b) Nonnulli praeterea vocandi sunt experti *in theologia pastorali*. Propter indolem pastoraalem, quam futurum Concilium obtinebit, rectum iudicium de conditionibus hominum nunc temporis viventium, et methodus correspondens in operibus pastoralibus, fundata in principiis theologicis, maxime desideratur.

c) Experti in philosophia et theologia, qui *ideologiam communismi* reapse norunt, advocentur, quia Concilium disceptationem cum doctrina communismi vix praetermittere potest.

## 2. De modo seligendi.

a) Theologi et canonistae Concilii nominentur a Summo Pontifice.

b) In electione prae primis ii respiciantur, qui excelluerunt in laboribus Commissionum praeparatoriarum, quae autem selectio praesertim propter causas supra nominatas non sit exclusiva.

c) Sumantur ex iis, qui a conferentiis et coetibus episcopalibus nationalibus, a curiis generalitiis religionum clericalium commendantur. Respiciendi sunt pro tali electione, praeter Universitates et Facultates ecclesiasticas, etiam professores facultatum theologicarum in Universitatibus publicis a Sancta Sede approbatarum.

d) Proponantur Summo Pontifici a Commissionibus Conciliaribus.

e) Patres Concilii liberi sint in eligendo quodam idoneo theologo, qui eos aptis consiliis in opere conciliari adiuvet.

3. De Laicis peritis vocandis. Dolendum est, quod in praeparatoriis Commissionibus opus consultivum laicorum non magis et apertius adhibitum est. Intra (et extra) Ecclesiam magnopere attenditur, ut in Concilio huius horae historiae, quae conditionem theologicam et munus laicorum perspicacius perpendit et altius aestimat, laici periti — servata structura hierarchica Ecclesiae — ad cooperandum vocentur. Hinc iuxta diversitatem materiae in Concilio tractandae, e. gr. in quaestionibus at-

tingentibus et theologiam et scientias naturales, res sociales, apostolatam laicorum et similia, laici periti, digni, vere catholici, munere consultorum fungantur.

Ad III. 1) *Commissiones singulae Concilii* quarum munus iuxta declarata e Cardinali Ponente circumscribere velim, instituantur a Summo Pontifice, proponente Commissione Centrali Praeparatoria vel etiam, si durante Concilio occurrat necessitas, proponente Commissione Centrali definitiva. Institutio fiat omnino iuxta materiam in Concilio proponendam. Ex natura rei quidem Commissiones Concilii ipsius Commissionibus Praeparatoriis similes erunt, sed minime eis correspondere debent. Prae primis consulendum erit competentiae distinctae pro unaquaque materia ac proin ad faciliorem rerum tractationem potius augendus est numerus Commissionum quam restringendus.

2. *Membra singularum Commissionum* eligenda esse videntur iuxta modum ab Eminentissimo Relatore propositum. Assentior etiam rationibus ibi allatis.

Proinde membra Commissionum eligantur a Patribus Concilii per schedulas secretas in generali congregatione quoad duas partes ex tribus. Tertia autem pars ab Ipso Summo Pontifice nominatur.

Patet illos Patres, qui in correspondentibus vel similibus Commissionibus Praeparatoriis bene laboraverunt, notatu dignos esse in tali electione propter eorum scientiam in materiis iam praeparatis.

Confirmare velim verba sequentia Ponentis: « Defectui cognitionis ex parte Patrum... aliquod remedium haberi poterit, si per epistolas conferentiae episcopales nationales vel regionales tempestive invitantur nomina proponere eorum apud suos quos putant ad munus magis aptos, quae postea ceteris Patribus communicari possunt antequam Romam veniant ».

*Numerus* membrorum Commissionum singularum ne excedat 24.

3. *Praesides* singularum Commissionum nominentur a Summo Pontifice, uti factum est in Vaticano I.

4. Secretarius uniuscuiusque Commissionis, qui sit maxime aptus ex consultoribus huius Commissionis, proponatur a praeside auditis membris Commissionum et approbetur a Summo Pontifice. Sed hic secretarius non sit ille, qui eodem munere in Commissione Praeparatoria correspondenti iam functus est, ne sit forsitan animo et iudicio praeventus.

Ad IV. A) *De orationibus moderandis*. — Huic quaestioni nonnullae animadversiones praemittantur: Cum numerus Patrum in Concilio Vaticano II tantus sit, impossibile est, singula schemata ab initio secundum modum in historia conciliorum solitum, i. e. orationibus et discussio-

nibus oralibus perficere. Iam in Concilio Vaticano I haec difficultas aderat. Ideo adnotationes Patrum quam maxime scripto faciendae sunt *ante* Concilium et *durante* Concilio. Id fieri potest et fiat, quin ullo modo libertas proferendi sententias proprias diminuatur.

*Ante Concilium* sic procedendum videtur. Schemata, quae Summus Pontifex post deliberationem in Commissione Centrali Praeparatoria factam Concilio proponenda esse decreverit, singulis Patribus et etiam Conferentiis Episcoporum variarum nationum vel regionum transmittantur. Tempus utile ad maturam considerationem et iudicium efformandum concedendum esset. Quicumque autem tale Schema acceperit, tenetur infra tempus praefinitum sensum manifestare. Sic in conspectu ponitur, quae puncta omnino omitti possint, quaenam ante initium Concilii ulteriorem praecisionem postulent, quaenam denique in Concilio disceptari debeant.

Etiam *in Concilio* primus passus in emendandis schematibus scripto faciendus esse videtur. Si nempe Schema prima vice Concilio proponitur, Patres suas adnotationes breviter scripto dent, quae in respectiva Commissione sedulo examini subiciuntur et ad totalem mutationem vel partialem emendationem adhibentur. In Congregatione Generali, quae tempore opportuno statuenda est, relator ex tali Commissione Patres ad amussim certos faciet et de propositis emendationibus et de opere Commissionis.

Hoc demum momento totius processus orationes fructuosae et utiles esse videntur.

His igitur praemissis, haec pauca ad primam partem quaestionis dicam:

1) *In orationibus annuntiandis* ordo instituatur hoc fere modo: Praesidi vel peculiari coetui (e. g. commissioni parvae de discussione moderanda) antea tradatur oratio vel eius summarium scripto. Orator indicet, utrum de schemate ut toto an de aliqua parte loqui velit. Competentibus facultas esto commendandi oratoribus, ut argumenta similia in unicam orationem coniungant.

2) *Tempus orationum* in discussione de schemate ut toto ad summum et exceptionaliter dimidiam horam durare potest. Argumenta, quae partem aliquam schematis attingunt, breviter exponantur, ita ut generatim quindecim vel decem minuta (vel potius minus) sufficere possint.

3) Non videtur opportunum, a priori *numerum orationum* limitare. Attamen, si in numero oratorum inutilis deprehendatur excessus, tunc fas erit, proponentibus saltem decem patribus, suffragium exquirere, quo ad conclusionem disceptationis deveniatur.

4) Si in aliqua quaestione disceptationes oriuntur, quae difficulter superari queant, forsitan pro hoc casu parva commissio constituatur ex iis

Patribus, qui sententias oppositas defendunt. Hi tunc suas opiniones discutiant et conentur, ut communem, ab utraque factione acceptam, solutionem inveniant. Denique in Congregatione Generali de via et exitu discussionis relatio detur.

B) *De votis exquirendis.*

1) Vota definitiva in Sessionibus dentur modo naturali e. g. « peralzata di mano ». In suffragiis Sessionem Publicam praeparantibus et praesertim in suffragiis minoris momenti, e. g. si agatur de ordine agendorum, vota dentur « per machinam electricam ».

2) In supra dictis votis definitivis decisio Patrum detur per « placet » vel « non placet », in quo votum « placet iuxta modum » subsumitur.

3) Vota generatim dentur publice; sed si a quodam numero Patrum definito vel definiendo requiratur, dentur vota secreta.

Ceteroquin in relatione Cardinalis Ponentis multa utilissima afferuntur pro nostra quaestione. Attamen suadere liceat, ut modus procedendi sit facilis et perspicuus.

Ad V. Assentior conclusionibus in voto acutissimo Eminentissimi Ponentis evolutis.

Ad VI. Assentiens generatim voto Eminentissimi Ponentis haec adiungere velim:

1) Inter linguas modernas pro translatione simultanea admissas sint etiam, ut iam nonnulli Patres proposuerunt, lingua Germanica et aliqua lingua orientalis.

2) Consulendum esse videtur, ut etiam in conventibus Generalibus — saltem pro congrua parte sedium — translatio in dictis linguis modernis simultanea instituat, ita ut omnes sine exceptione Patres dictis et lectis intellectu pleno sequi possint.

Ad VII. Respondendum est: affirmative propter rationes ab Eminentissimo Relatore allatas.

## XXI

EM.MI P. D. PAULI CARD. MARELLA<sup>1</sup>

Ad I. Censeo: 1) Convocandos esse omnes Episcopos titulares c. i. s. d., qui tamen non tenentur participare eodem modo quo residentiales, ad normam can. 224 § 1 C.I.C.

---

<sup>1</sup> Em.mus P. D. Paulus Card. Marella interfuit tantum primae, secundae et tertiae Congregationi.

2) Convocationem extendendam esse ad sequentes Praelatos, etsi dignitate Episcopali carent:

- a) Ad Adsores et Secretarios SS. CC. RR. c. i. s. d.
- b) Ad Praelatos qui veniunt sub appellatione « Ordinarii loci », exceptis Vicariis generalibus, c. i. s. d.
- c) Ad Nuntios, Internuntios et Delegatos Apostolicos, utique sine characteris episcopali c. i. s. d.
- d) Ad membra et Consultores Commissionis Centralis c. i. s. c.
- e) Ad Secretarios singularum Commissionum Praep. c. i. s. c.
- f) Ad Rectores Universitatum Catholicarum, dummodo sint sacerdotes c. i. s. c.

Ad II. 1) Sint viri insignes virtute, doctrina, ex omnibus nationibus, ex utroque clero.

2) Numerus sit sufficiens et proportionatus variis « specializationibus » in disciplinis theologicis et Canonicis, ex. g. in re dogmatica, morali, pastoralis, biblica, historica, in iure de religiosis, iure missionario etc. ...

3) Aequa proportio servetur inter personas cleri saecularis et personas cleri religiosi. Quod religiosos autem caveatur ne numerus membrorum cuiusdam religiosae familiae nimis excedat numerum alterius.

4) Omnes Commissiones praeparatoriae perdurare debent etiam durante Concilio, mutato tamen officio et titulo, v. g. « Secretariatus », scil. pro interpretationibus, explicationibus, pro Archivo etc. etc. ...

5) Selectio Theologorum facienda est a Commissione Centrali Praep. de consilio Praesidum singularum Commissionum Praep.

Ad III. 1) A Commissione Centrali Praep. de consilio Praesidum singularum Commissionum Praep. et ad instar earumdem.

2) Praesides Commissionum inter Patres Concilii eligantur a Summo Pontifice.

3) Secretarii eligantur ab eodem Summo Pontifice, proponente Praeside Commissionum.

4) Membra eligantur ex diversis nationibus, attendita eorum peritia et competentia.

5) Quoad numerum, sequatur criterium diversarum Commissionum Praep., ita tamen ut numerus reducatur, componendo simul in unam Commissionem illas quarum materiae inter se interferentes aptius in unum redigi possunt: ex. gr. de Episcopis, de disciplina Cleri et de apostolatu laicorum.

6) Numerus membrorum a Summo Pontifice determinandus est, ad instar numeri Membrorum Commissionum Praep.

Ad IV. 1) Cum Episcopi in Concilio iudices sint sub Petro sed cum

Petro Capite, sub influxu Spiritus Sancti, disceptatio necessaria est, proinde ipsis facultas sit libere dicendi, utique servato ordine, iuxta normam canonicae praecedentiae.

2) Qui sermonem habituri sunt, tempestivo antea tempore, suum contionandi propositum Secretario Generali Concilii patefaciant: eidem tradant textus orationis, atque cum eo concordent tempus contionandi.

3) In discussionibus ordinariis, seligatur in unaquaque Commissione unus relator qui mentem suae Commissionis patefaciat, salvo semper iure pro singulis Patribus petendi a Praeside facultatem loquendi.

4) In rebus in quibus facile praevideri potest unanimitas vel quasi unanimitas, votum feratur collective, seu surgendo vel manum attollendo.

5) Quoad eas in quibus discussio suggerit numerationem votorum exactam, tunc votum feratur per instrumentum mechanicum.

Ad V. 1) Per se, maioritas absoluta sufficiens erit ad considerandam probatam quamvis propositionem.

2) Iudicio autem Summi Pontificis relinquendum erit iudicare utrum maioritas obtenta de facto sufficiens habeatur ad inserendam propositionem de qua agitur in definitiva Constitutione Conciliari.

3) Aliter Summus Pontifex poterit commendare ut nova studia fiant, sive in ipso Concilio, sive postea extra Concilium, semper tamen attento principio quod Pontificis adprobatio quoque momento est decisiva.

Ad VI. 1) In sessionibus plenariis tantum lingua latina adhibeatur: in commissionibus praeter linguam latinam usus etiam concedatur quarundam linguarum vernacularum.

2) Machinae auriculares adhibeantur qui in tres vel quattuor linguas vernaculas reddant non omnes orationes Patrum, eorumque interventiones, sed tantum, momento opportuno, textus concordatos et canones antequam votum exquiratur.

Ad VII. Affirmative. — Praeter machinas magneticas, adhibeantur etiam stenographi.

## XXII

EM.MI P. D. ALOISII TRAGLIA <sup>1</sup>

Ad I. Quaeritur a nobis an praeter eos qui iure ad Concilium vocandi sunt quosnam alios et quo iure ad votum vocare expediat. De iis nempe agitur qui ad Concilium vocandi sunt voto deliberativo, nam de iis qui voto consultivo admittendi sunt nulla potest esse difficultas, ex his quaestionis terminis patet non agi de coangustanda sed potius de proferenda Codicis lege et ideo in can. 223 statuta sunt servanda.

Praeterea cuncti Episcopi etiam tantum titulares, etsi vocari non debeant, convenienter tamen vocantur cum voto deliberativo. His accensendi sunt Praefecti Apostolici qui in suo territorio eisdem iuribus et facultatibus gaudent quae in propriis dioecesibus competunt Episcopis; Superiores Religiosi in Codice indicati et ii tantum vocari debent cum voto deliberativo. Cavendum enim est ne qui e concessione Pontificia ad Concilium vocantur numero praestent ac superent quos iure nativo sunt vocandi; quapropter standum est praescriptis can. 223: vocentur insuper cum voto deliberativo omnes Episcopi et Praefecti Apostolici.

Ad V. Evidens est non requiri absolute maiorem suffragiorum partem, quia ibi est Ecclesia, ubi est Petrus.

At cum agatur de Concilio Oecumenico prudens et peropportunum videtur ut quaestiones in Concilio definiantur maiore suffragiorum parte; quae maior pars diversimode requiritur sive ratione argumenti sive ratione publici consensus. In Sessionibus generalibus publicis mihi videntur requirendae tres ex quattuor partibus suffragiorum ad ostendendam concordiam Patrum. Ideoque ad Congregationem generalem gradus ne fiat nisi prius apparuerit Patrum concordia. In aliis sessionibus, si agatur de modo procedendi, sufficiat maioritas absoluta. In quaestionibus disciplinaribus duae tertiae partes sufficiant. In re dogmatica tres ex quattuor partibus requirantur. Quoad cetera plene adhaereo Relatoris voto, exoptans ut regulae de maiortate votorum computanda sint paucae, clarae, atque ad rem idoneae et in unum redactae ut omnibus praesto sint.

Ad VI. Sum in voto Em.mi Relatoris de sermone latino adhibendo in documentis, et in plenariis vel sollemnioribus sessionibus. Quoad sessiones minoris ordinis, melius esset, meo humili iudicio, loqui tantum

---

<sup>1</sup> Em.mus Card. Aloisius Traglia tertiae et quartae Congregationi non interfuit.

latine, adhibita, quatenus opus sit, simultanea translatione. Alii sermones non possunt haberi, quia plures essent linguae ob earum nobilitatem admittendae, quae cum omnes recipi non possint, aliae vix sine iniuria excluderentur.

Ad VII. In voto Em.mi Cardinalis Ponentis.<sup>1</sup>

## XXIII

EM.MI P. D. BERNARDI IOANNIS CARD. ALFRINK

*Archiepiscopi Ultraiectensis*

Ad I. Concilium cum sit coetus episcoporum Ecclesiae, *omnes* qui dignitatem episcopalem possident, invitentur iure nativo cum voto deliberativo.

Episcopis aequiparentur Em.mi Cardinales, et etiam Praefecti Apostolici quia gregem suum repraesentant.

2) De cetero Sanctus Pater invitet quos vult cum voto consultivo, sed numerus ne extendatur supra modum.

3) Sanctus Pater videat si vocare expediat etiam quosdam laicos.

4) Invitentur etiam « observatores » Ecclesiarum acatholicarum.

Ad II. 1) Eligantur, ut patet, Theologi et Canonistae insignes virtute et sana doctrina, ex omni natione, ut universalitas Ecclesiae repraesentetur, ex utroque clero.

2) Eligantur praesertim Theologi, inter quos et Biblistae, et pauci Canonistae. In isto mundo hodierno — mea humili opinione — sat grave est periculum, si Ecclesia regi videatur a Canonistis. Etiam periculosum est Ecclesiae, si quaestiones theologicae et biblicae diiudicentur a Canonistis.

3) Eligantur Theologi et Canonistae non sine consilio hierarchiae localis. Ergo non designentur a solis Nuntiis vel Legatis Pontificiis.

Ad III. Relationi Em.mi Cardinalis Ponentis adhaereo — solummodo numerus membrorum Commissionum determinetur secundum circumstantias.

Ad IV. Placuit quae Em.mus Card. Ponens fuse et abundanter de sermonibus moderandis et de suffragiis exquirendis exposuit.

Quoad quaestionem an in sessionibus generalibus formula « Placet secundum modum » sit adhibenda, respondendum puto trinam

<sup>1</sup> Vota transcripta sunt ex taeniola magnetica.

formulam (Placet — non placet — Placet secundum modum) iuste et utiliter adhiberi.

De cetero curandum erit ne suffragiorum exquisitio nimis protrahatur.

Ad V. Valde placent quae Em.mus Cardinalis Ponens de maiore suffragiorum parte exposuit.

Maioritas quae in votis episcoporum exquiritur mihi videtur valde difficulter definiri posse.

Etenim illa tantum votorum copia ut vere maioritas considerari potest, quae realiter et vere universalitatem Ecclesiae repraesentat. Ideoque vota emissa non sunt tantum numeranda sed et ponderanda, sicut Em.mus Cardinalis egregie exposuit.

Ideoque non a priori mathematice et iuridice definiri potest quae pars votorum materialis istam universalitatem Ecclesiae repraesentet, etsi regulae quaedam generales necessariae videntur. In singulis casibus Sanctissimus Dominus videbit, si maioritas materialis revera universalitatem Ecclesiae repraesentet, et etiam si locus sit minoritati materiali onus quoddam imponere.

Citare liceat haec verba Concilii Hierosolymitani ex Actibus Apostolorum: « Visum est Spiritui Sancto, et nobis *nihil ultra* imponere vobis oneris *quam haec necessaria* » (Act. Ap. 15, 28). Nobis omnibus patet hoc officium gravissimum, ideoque cum omnibus nostris rogare volumus Spiritum Sanctum ut Sanctissimum Dominum, cui cum omni Ecclesia ex corde fiduciam sinceram exhibemus, sua luce illustret et adjuvet.

Ad VI. De linguis in Concilio Oecumenico Vaticano II loquendis — de qua materia Em.mus Cardinalis Ponens apte et egregie exposuit — liceat quasdam cogitationes afferre.

Concilium Oecumenicum convocatur ex una parte ut Ecclesia Universalis per totum mundum dispersa, Romae unita, audiat vocem Ecclesiae Romanae — et quidem audiat reverenter cum illa reverentia qua caput et mater omnium Ecclesiarum meretur.

Ex altera autem parte — et hoc non est minoris momenti — Concilium convocatur ut vox omnium Ecclesiarum, quae Romano Pontifici coniunctae sunt, Romae audiatur — et quidem audiatur mente aperta in caritate fraterna.

Nullam vocem prohibere licet, si tamen cum reverentia se audire facit. — Nulla vox aliam impediatur.

Admirabilis manifestatio unitatis, pacis et caritatis, quam omnes de Concilio Oecumenico Vaticano II speramus, tunc tantum realis erit, si — salvo Romani Pontificis iuribus, quae non tantum Romae, sed et

extra Urbem generatim docentur et venerantur, — omnes Ecclesiae partes suam vocem libere et facile cum qua par est reverentia in Concilio audiri faciunt.

Quare episcopus quisque qui ad Concilium Romam petit, convictionem habeat vocem suam libenter accipi et ideo in Concilio occasionem inveniatur facile loquendi i. e. in quantum fieri potest sine linguae difficultatibus.

Ideoque — firmiter quod lingua Concilii latina esse debet et salvis quae Em.mus Cardinalis Ponens sapienter exposuit — rogare audeo ut Secretariatibus Generalibus Concilii studens bene omnia media apta, praesertim moderna technica — videatur ut unusquisque episcopus, saltem in conventibus commissionum et subcommissionum, si vult, sua lingua nativa uti possit, quae postea a translatoribus peritis in linguam latinam aut etiam in alias linguas vertatur.

Ad VII. In voto Em.mi Card. Ponentis.

#### XXIV

EM.MI P. D. RUFINI J. CARD. SANTOS

*Archiepiscopi Manilensis*

Ad I. Humiliter subscribo opinioni iam praeclare expositae ab Eminentissimo Cardinali Ponente; cum observationibus et voto Em.mi Cardinalis Agagianian.

Ad II. In voto Em.mi Cardinalis Ponentis; et quidem, ut Theologi et Canonistae Concilii seligendi sunt viri insignes, eminentes in virtute humilitatis et prudentiae, sanae doctrinae, pro diversis Nationibus, *vel saltem Regionibus*, ex utroque Clero, etiam parochiali.

Eorum selectio fiat ab Ipso Romano Pontifice ex illis a Commissione Centrali propositis, per tramitem:

- a) Commissionum Conciliarium;
- b) Coetuum Episcopaliū seu Conferentiarum Episcoporum uniuscuiusque Ditionis; et
- c) Superiorum Religiosorum.

Congruus sit numerus, secundum necessitatem unius vel alterius Commissionis: notandum sane, Singuli Patrum Conciliarium poterunt, etsi privatim, secum habere suum proprium Theologum et Canonistam.

Ad III. In voto Em.mi Cardinalis Ponentis:

A) Commissiones inter Patres Concilii instituendae sunt a Romano Pontifice.

B) Hae Commissiones distinctae esse debent a Commissionibus Praeparatoriis; etsi, ad eas efformandas fortasse sequi potest Schemata rerum, quae ab Ipsi Commissionibus Praeparatoriis iam pertractatae fuerunt.

Praesides harum Commissionum item ab Ipso Sanctissimo eligi debent: et singuli, quoad Consultores et Secretarium nominandos, consulentur.

Tandem, electio membrorum (duarum tertiarum partium) relinquatur Patribus, prae oculis habita proportione diversarum Nationum; et quidem, ad hoc obtineatur votum Conferentiarum Episcopaliū Nationis vel Regionis.

C) Servetur idem numerus ac in Commissionibus Praeparatoriis et Secretariatibus.

D) 25 sit numerus membrorum pro unaquaque Commissione, cum Ipso Praeside.

Ad IV. In toto humiliter subscribo expositionibus et voto Em.mi Cardinalis Ponentis.

Ad V. In toto adhaereo expositis et voto Em.mi Cardinalis Ponentis.

Ad VI. In voto Em.mi Cardinalis Ponentis: et quidem, lingua adhibeatur latina in Sessionibus Generalibus, et speciatim coram Sanctissimo. Iuvabit multum quod vulgo «translatio simultanea» vocatur.

In Sessionibus vero Commissionum, permittatur usus etiam linguarum vernacularum.

Ad VII. Affirmative est respondendum.

## XXV

EM.MI P. D. ALOISII CARD. CONCHA

*Archiepiscopi Bogotensis*

Ad I. Meo iudicio standum est statutis a canone 223. Sanctissimus tamen convocare quoscumque potest consultores, nempe theologos et canonistas, cum voto consultivo, ut in praefato canone statuitur.

Omnes titulares Episcopos convocandos existimo et quidem cum suffragio deliberativo.

A catholicis admitti possunt, si id Sanctissimo videbitur, tamquam observatores.

Ad II. Plene expositis ab Eminentissimo Relatore assentior, quibus nihil addendum opinor.

Ad III. Ad votum accedo Eminentissimi Relatoris.

Ad IV. Quae ab Eminentissimo Ponente exposita sunt, erudita quidem et apta videntur.

Attamen humiliter mihi suggerendum videtur conveniens esse ut regulae propositae ab Eminentissimo Ponente in scriptis condensatae consignentur et etiam praelo dentur ante Concilium, ita ut quod vulgo dicitur *regolamento* habeatur.

Illud fieri poterit a Summo Pontifice quo modo ei aptior videatur.

Ad V. Adhaereo iis quae luculenter sunt exposita ab Eminentissimo Cardinali Ponente.

Optandum tamen mihi videtur ut ea omnia ad regulas praecisas redigantur in aliquo documento Pontificio, et quidem ante Concilium, forma quae Sanctissimo aptior videbitur.

Ad VI. Documenta officialia Concilii exarari debent lingua latina.

Sed Patribus Concilii facultas fieri debet sese exprimendi lingua nativa. Non enim omnes, etiamsi linguam latinam plene sciant, sententiam suam in ea facile et enucleate enuntiare valent.

Versio simultanea adhiberi poterit.

Ad VII. Non videtur facile statuere quibus mediis acta Concilii perscribi possint ac debeant, tantus siquidem in iisdem factus est progressus ut forte res omnis expertis committi videatur solvenda.

## XXVI

EM.MI P. D. ALFREDI CARD. OTTAVIANI <sup>1</sup>

Ad I. A) *De Episcopis Titularibus*. – Omnes qui caractere episcopali pollent convocandi sunt:

1) quia omnes sacerdotio sunt pares et aequae successores Apostolorum vocari possunt, si ad potestatem ordinis attendamus;

2) can. 223 etiam Titularium Episcoporum convocationem admittit;

3) difficillimum erit discriminare seu discernere quinam vel non convocandi sint, quandoque exclusio posset esse etiam offensiva. Ipsa diversitas opinionum Consultorum qui in varias abierunt sententias ostendit quam difficile sit criteria statuere pro inclusione vel exclusione quorundam Episcoporum Titularium;

4) ceterum maioritas Consultorum praetulit convocationem omnium Episcoporum Titularium;

---

<sup>1</sup> Em.mus P. D. Alfredus Card. Ottaviani sextae Congregationi non interfuit.

5) nec timendum est nimium evadere posse Episcoporum Titularium numerum: multi abesse debebunt vel ob aegritudinem, vel ob aetatem, vel ob penuriam mediorum, vel si sint Auxiliares, ob necessitates pastorales durante absentia Ordinarii loci.

B) *De extensione can. 223 C.I.C.*

1) Ex variis, ne dicamus confusis, Consiliariorum argumentis cogitur nos inexplicabilibus tricus esse illiciendos nisi claram omnino et definitissimam assumamus regulam, vigentis quidem iuris canonici instituto suffultam; dicerem igitur invitandos esse illos solummodo qui etsi non sunt Episcopi, nomine tamen Ordinarii loci veniunt: comprehenduntur hac ratione Praefecti Apostolici et Administratores Apostolici caractere episcopali carentes. Quoad Adssores et Secretarios Dicasteriorum Romanorum: invitandos non censeo Officiales maiores Tribunalium et Officiorum, quippe qui opus impendant suum in provinciis ex se alienis ab universali Ecclesiae regimine.

2) Quoad Superiores Ordinum et Congregationum standum est can. 223. Quae obiecta sunt incommoda et inconcinna, de numero videlicet et proportione subditorum eorum, iam exstabant tempore redacti Codicis: nec tamen de his habita est ratio: et patet quare ita factum sit: nam distinctio difficilior et odiosa evaderet, et periculum subesset multiplicandae « gentis », et multis qui numeri et momenti praerogativam praetendunt iniuriam irrogaretur. Caeterum nonnulli ex Superioribus Maioribus Congregationum multis membris constantium invitari poterunt ex alio capite: ut puta theologi et canonistae.

Videtur invitationem extendendam esse etiam ad Secretarios Commissionum et Secretariatuum, qui adlaboraverunt ad apparandum Concilium. Caeterum quoad strictam interpretationem can. 223, consentio cum rationibus adductis ab iis Consultoribus qui regulam strictam commendant.

Ad II. Tamquam criterium generale dixerim esse sequendum illud quod Summus Pontifex duxit in selectione membrorum et Consultorum Commissionum Praeparatariorum:

1) quia supponendum est ipsos habere qualitates doctrinales, morales et spirituales requisitas iuxta vota Consultorum Commissionis Centralis;

2) quia experientia ab ipsis acquisita in laboribus praeparatoriis idoneos eos reddit prae ceteris qui Concilio apparando nondum adlaboraverunt;

3) quia Praesides et Secretarii Commissionum Praeparatariorum valorem seligendorum metiri potuerunt durantibus laboribus praeparatoriis. Igitur primum omnium audiendi sunt Praesides et Secretarii Com-

missionum Praeparatoriarum, qui ex membris vel consultoribus earundem Commissionum proponant eos qui in laboribus praeparatoriis doctrina, sollertia, et socialitate antecellebant. Quod si aliqui seligendi sint extra numerum horum membrorum vel consultorum, maxima ratio habeatur eorum quae R. mus P. Vaccari profert de adhaesione principiis Litt. Enc. *Humani Generis*, et sanae exegesi biblicae. (Quod vero spectat ad Commissiones praeparatorias, eadem non dissolvantur, sed maneant ut sunt, mutato nomine et functione: scilicet tamquam organa consultiva a quibus sive Concilium sive singula membra Concilii sententias exquirere possint).

Quoad verum numerum et selectionem eligantur non multi et saltem numero sufficientes ad ingentem laborem Consultationum quae erunt necessariae durantibus laboribus Concilii.

Personis selectis ex Commissionibus praeparatoriis adiungendi erunt Rectores Universitatum catholicarum stricto sensu sumptarum (debet esse diploma pontificium erectionis in Universitatem et non solummodo in Athenaeum, secus multiplicarem numerum rectorum religiosorum). Omnino autem excludendi sunt laici: ii quidem si quid proponere vel petere censuerint, id praesentare poterunt mediante proprio Episcopo, vel Secretario Commissionis pro apostolatu laicorum.

Ad III. *a*) Commissiones seligendae erunt a Summo Pontifice, audito consilio Commissionis Centralis, quae iam quadam universalitate et speciali prestigio gaudet.

Istis Commissionibus, quae cum « Deputationibus » constitutis in Concilio Vaticano I aequiparari possunt, facultas fiet constituendi sub-commissiones; cum autem perdurantibus conciliariis disputationibus emergere poterit necessitas vel opportunitas constituendi specialem Commissionem ad particulare quoddam negotium dumtaxat (v. g. de sacerdotibus lapsis, vel de diaconis), fas erit Patribus Concilii petere a Summo Pontifice constitutionem huiusmodi specialis Commissionis;

*b*) numero pauciores sint quam actuales Commissiones praeparatoriae, quia ad unitatem redigendae sunt Commissiones quae de rebus mixtis agunt, v. g. Concilii, Consistorialis et Apostolatus laicorum: nihil autem prohibet quominus amplior laborum divisio peragatur per sub-commissiones.

Praesides eligantur a Summo Pontifice, Secretarii vero ab ipsis Commissionibus.

Ad IV. *a*) Libera fiat facultas dicendi et concionandi in Commissionibus;

*b*) Commissionum autem membra seligant Relatorem, qui illustret ea quae pro suffragiis ferendis proponantur; haec quidem proposita

debent tempestive distribui typis edita singulis Patribus, quibus facultas erit etiam in scriptis suas animadversiones proponere;

c) praesentibus autem sessioni generali facultas fiat tantummodo interpellandi per duo vel tria minuta, sive ad explicationes exquirendas, sive ad difficultates proponendas;

d) auditis interpellationibus singulorum, Relator iterum concionem habeat ad explicationes solvendas; iis expletis, transitus fiat vel ad suffragium ferendum, vel ad schema iterum remittendum Commissioni ut corrigatur.

*Quoad votationes:* Quoniam suppono schemata proposita non in globo seu in sua totalitate Patrum suffragiis submitti, sed per commata seu paragraphos, hae distinctiones faciendae erunt:

a) in iis in quibus praevideatur unanimitas vel quasi unanimitas, fiat votatio collectiva brachium dexterum extollendo vel surgendo a subsellis;

b) in iis in quibus discussio praecedens ostendit esse quasdam dissensiones, sed non valde diffusas, votum excipiatur per singulorum expressionem verbis datam « placet », « non placet ».

c) ad petendum suffragium secretum ope machinarum dandum (palline bianche o nere, etc.) requiratur subscriptio saltem 50 Patrum.

Ad V. Quoad maioritatem sufficit maioritas absoluta qualiscumque ipsa sit, firmo tamen iure Summi Pontificis concedendi vel minus suam definitivam adprobationem, vi cuius res adnumeretur inter Concilii statuta definita ac probata. Prae oculis autem certe habendum erit in rebus dogmaticis, quae irreformabiles sunt, maximam consensionem habendam esse, quae Summus Pontifex suffultus luculentius ostendere possit talem esse mentem Ecclesiae quae coincidit cum mente Summi Pontificis; in rebus vero disciplinaribus, quae mutabiles et reformabiles decursu temporis poterunt esse, minorem quoque consentionem esse sufficientem. Hoc modo discussiones et cavillationes circa percentuales vitabuntur.

Ad VI. Conciones Praesidis Concilii itemque Relatorum Commissionum singulorum debent praevie typis edi et distribui Patribus; iis autem facultas fiat eas melius intelligendi per versiones in praecipuas linguas ope microphonii auricularis.

Ad VII. De registratione eorum quae dicuntur omnino videtur necessarius usus tum magnetophonii tum stenographorum.

## ADDENDA

Ad II. Theologi et canonistae seligantur ex commissionibus praeparatoriis, quia praeter doctrinam iam habent experientiam discussionum praehabitarum.

Ad III. Quoad Commissiones:

1) Sint distinctae omnino a Commissionibus praeparatoriis, quae possunt remanere tamquam organa consultiva.

2) Sint numero pauciores, coadunando ea quae permixta sunt.

3) Harum Praesides nominentur a Summo Pontifice, membra vero a Commissione Centrali, quae sat distincta est a Curia Romana, et constituta est ex membris variarum Nationum.

Antecedens praeparatio Commissionum expeditiores reddet labores Concilii, prae oculis habendo quantum temporis terendum esset in votationibus, scrutiniis, proclamationibus, etc., electorum. Praeterea constitutio Commissionum vitare potest incommoda quae sequuntur ex insufficienti cognitione personarum seligendarum, vel etiam ex collusionem membrorum nationis quae numero praevallet ob multitudinem Episcoporum.

*De maioritate vel minoritate votorum.*

In genere sum in Voto Ponentis; in memoriam autem revoco illa quae iam dixeram in Voto meo generali, scilicet: « Quoad maioritatem sufficit maioritas absoluta qualiscumque ipsa sit, firmo tamen iure Summi Pontificis concedendi vel minus suam definitivam adprobationem... Prae oculis autem certe habendum erit in rebus dogmaticis, quae irreformabiles sunt, maximam consensionem habendam esse, qua Summus Pontifex suffultus luculentius ostendere possit talem esse mentem Ecclesiae quae concidit cum mente Summi Pontificis; in rebus vero disciplinariis, quae mutabiles et reformabiles decursu temporis poterunt esse, minorem quoque consensionem esse sufficientem. Hoc modo discussiones et cavillationes circa percentuales vitabuntur.

## XXVII

EM.MI P. D. ALBERTI CARD. DI IORIO

Ad I. Serventur quae in canone 223 C.I.C. praescripta sunt, hac tamen adnotatione:

Vocentur Episcopi etiam Titulares et quidem cum voto deliberativo ii tantum qui iurisdictionem iure ordinario, foro externo, erga fideles

exercent. Pro opportunitate etiam alii singulatim vocari possunt cum voto consultivo at definito numero, ne ex copiosa multitudine maxima confusio exoriatur.

Ad II. Theologi et Canonistae Concilii (quorum numerus pro necessitatibus erit decernendus) deligantur, sub auctoritate Romani Pontificis, inter eos qui, sive in docendo, sive in libris vel aliis scriptis edendis, praecellunt catholicitate, soliditate et claritate doctrinae, ex utroque clero, nullo excepto ritu (qua ratione fieri possit) et praecipue ex catholicis universitatibus et athenaeis vel studiis, quae iam clara fama excellunt.

Ad III. Summus Pontifex, audita Commissione centrali, decernit quatenus sint Commissiones instituendae et quibus Patribus aliisque membris constare debeant.

Rationes quibus instituendae sint iam adsignatae videntur in ipsis Commissionibus praeparatoriis, quae ita sunt ex singulis obiectis seu argumentis pertractandis.

Attamen possunt etiam institui, sive immediate sive decursu temporis, prouti necessitas postulat, et aliae Commissiones pro peculiari argumento.

In Commissionibus instituendis eorumque membris eligendis, specialis ratio habeatur de Ecclesiae catholicitate seu universalitate.

In particulari quoad electionem membrorum et praesidis Commissionum accedo ad ea quae ab Eminentissimo Cardinali Ponente proposita sunt sub numeris 1), 2) et 3).

Ad IV. In sessionibus generalibus tempus maximum ad normam definiatur (ex. gr. quadrans horae) quo orationes adstringantur sub forma tamen exhortationis obligantis.

In conventibus particularibus fas sit Praesidi, attenta gravitate et extensione materiae, seu ratione obiecti disceptationis, tempus moderandi ea tamen ratione ne longius et inutiliter evadant.

Argumenta disceptanda prius scripto singulis membris communicentur.

In orationibus dicendis, serventur canonicae praecedentiae normae.

Ad Patrum vota requirenda, argumenta simplici et clara forma proponantur.

Vota scripto dentur a Patribus, assueta forma: placet, non placet, placet iuxta modum.

Quae videntur servari etiam si computatio — praecipue ad errores praecavendos — insimul machina electrica fiat.

Ad V. In rebus maioris momenti attendatur, per quamdam analogiam ad ea quae praescripta sunt in electione Romani Pontificis: duae tertiae partes.

Pro minoribus (quae distinctio fiet vel a iure communi vel a Commissione centrali, adprobante Summo Pontifice): maior pars.

Statuendus tamen in primis videtur, ad validitatem consilii, numerus legalis suffragiorum.

Ad VI. Videntur quaedam subsidia proponi possent ut argumenta facilius ab omnibus intelligantur.

1) Schemata argumentorum et praecipue decretorum typis bilinguis — secundum Nationes — edantur et opportuno tempore Conciliaris mittantur.

2) Eodem modo fiat officiale summarium disceptationis habitae in sessione et Patribus mittatur ante votum.

3) In sessionibus praesto sint actuarii (seu stenographi) et officiales deputati ad idiomata, qui opus dent pro opportunitate.

4) Tandem aliquid de novissimis instrumentis electricis pro simultanea auriculari translatione sermonum in varias linguas.

Duplex est systema transmissionis:

*a)* forma normalis et tutior: per conductiones electricas seu per filum (ad modum telephonii);

*b)* vel per inductionem magneticam, quae dicitur transistor (ad modum radiophoniae).

Haec altera forma — secundum peritiores — minus apta videtur, sive quia usus minus facilis evadit, sive quia inventa longitudine undae, qua transmissio fit, captari potest vel in confusionem induci.

Apud nos exstat complexus huiusmodi transmissionis, sub priori et tutiori forma iam dicta, in Palatio Pio, aula magna, quae dicitur « Auditorium ». Sufficiens est ad transmissionem in quinque idiomata pro tercentis auditoribus in sellis adstantibus. Apparatum tamen ne videatur quodammodo simplex.

Constat variis elementis: quaedam habenda sunt inamovibilia, alia sunt movibilia.

Ad prima pertinent: cabinae traductorum (unaquaeque pro lingua, seu quinque, quae esse debent in conspectu aulae); cabina directoris transmissionis; ductus electrici, qui currunt sub stratu seu pavimento aulae.

Elementa movibilia: calauticae electricae (v. cuffie) ad recipienda sonum et vocem directe per aures.

Notandum: Aula in qua fieret fortuita collocatio stationis transmissionis tantummodo vicissim uti potest a Commissionibus.

Aliud elementum essenziale, seu primi ordinis, sunt traductores qui difficillime inveniuntur et tantum per dimidiam oram, pro unaquaque vice suum laborem explere valent.

Haec omnia prae oculis habenda erunt in casu positionis in actu,

in Aedibus Vaticanis, huiusmodi apparati, qui comparari potest ad summam c. novem decies centena millia libellarum (L. 9.000.000) dempta tertia parte, si uti velimus calauticis electricis Auditorii.

Ad VII. Opportuna censetur opera actuariorum, qui stenographi appellantur, praeter relationem magnetophoni, hisce rationibus:

simul utraque methodus adoptatur etiam in modernis civium conventibus;

facilis collatio et errorum deprehensio.

## XXVIII

EM.MI P. D. ANDREAE CARD. JULLIEN

Ad III. — 1. *In voto Ponentis*, ut Commissiones Conciliares a Summo Pontifice instituantur, Qui et Praesidem uniuscuiusque nominet.

2. *De numero Commissionum*. — Humillimo meo iudicio, quaestio de numero Commissionum instituendarum aliam secumfert prius definiendam: *quaenam scilicet res in futuro Concilio tractari debeant*.

Historia etenim magistra, Concilia in Ecclesia semper coadunata fuere pro peculiaribus adiunctis atque pro peculiaribus gravissimis rebus doctrinam vel Ecclesiae mores spectantibus. En igitur *fundamentalis et urgentissima* quaestio definite nunc constabilienda ac solvenda: *Quid Patres in futuro Concilio Vaticano II discutiendum ac definiendum habebunt?*

Quapropter, uti respondet Em.mus Relator ad 5°, *pro nunc seponi debere videtur* quaestio de numero Commissionum.

N. B.: Cum tandem aliquando seligi debeant quaestiones Concilio deferendae ex iis praecipue quae in Commissionibus praeparatoriis actae sint, animadvertendum censerem quod si, inter innumeras ac veluti encyclopedicas, ut ita dicam salva reverentia, res a Commissionibus ipsis praeparatoriis iam elaboratas, nonnullae in Concilio tractandae non erunt, hae tamen quam maxime utiles futurae sunt pro Codicis refusione, atque ita tantus labor non erit cassus.

3. *De Commissionum Membris*. — *Membra* proprie dicta distinguantur a *Consiliariis*. — *Membra* vero sint *e Patribus Concilii*, ex iis scilicet qui etiam votum consultivum in Concilio habebunt; *Consilarii*, e contra, e Theologis vel Canonistis Concilii sumantur ideoque eadem ratione eligantur.

4. *De ratione eligendi Membra*. — Si electio etiam magna ex parte Patribus relinquatur, duplex difficultas sese praebet:

a) numerus Patrum eorumque provenientia e dissitis regionibus haud sinit inter eos cognitionem ad invicem;

b) exindeque nimium temporis impendi debet.

Itaque, Membra et Consiliarii a Summo Pontifice designentur; magis consonum attamen *Oecumenico* Concilio videtur quod Patres singularum Commissionum ita eligantur ut in unaquaque Ecclesiae catholicitas refulgeat.

Quapropter exquirantur indicationes nominum et peculiaris peritiae personarum, sive a Conferentiis Episcopalibus, sive a Legatis Pontificis, sive a Dicasteriis Romanis, sive denique ab ipsis Praesidibus vel Secretariis Commissionum praeparatoriarum.

Si Patres, obiicitur, a Romano Pontifice designentur, per hoc videtur eis adimi quaedam libertas. — Sed, respondeo, haud obliviscendum libertatem definitive decidendi Patribus minime tolli.

5. *De Membrorum numero.* — Membrorum numerus rationem habeat oportet sive catholicitatis repraesentandae, sive laboris perficiendi. Sed insuper, eo minor erit numerus Commissionum eo maior sit Membrorum numerus, atque eo maior erit numerus Commissionum eo minor erit Membrorum numerus uniuscuiusque Commissionis.

Ad IV. De regulis sic dictis practicis omnino consentio cum Em.mo Relatore, ita ut regulae ab eo scriptae sint fundamentum Regulamenti Concilii. De moderandis orationibus, instat Em.mus Relator de severa selectione materiae Concilio reapse praesentandae. Ita heri instabamus quoque de urgente necessitate determinandi obiectum Concilii Vaticani II. De secreto suffragio affirmative respondendum esse censeo. Scribantur vero responsiones, seu tradantur per schedulas scriptas. De rebus enim tanti momenti diffidentiam quamdam haberem de novis modis technicis; attamen si iuxta votum peritorum systema electhronicum sit certum, idest suffragium sit secretum et velox calculus sit quoque securus, videatur.

Ad V. In voto Em.mi Ponentis, ita ut regulae, sapienter nunc propositae, attentis rectis animadversionibus passim allatis (puta de graduatione), sint proxime redigendae in forma veluti codicis normarum a Concilio iure exsequendarum.

Ad VII. In voto Em.mi Ponentis, sed in praxi tempestive immo quam primum seligantur e diversis nationibus atque exercitentur futuri steno-graphi, sive studentes sive religiosi.<sup>1</sup>

---

<sup>1</sup> Vota ad IV-V-VII quaestionem transcripta sunt ex taeniola magnetica.

## XXIX

EM.MI P. D. ARCADII CARD. LARRAONA

Ad I. — I. *In primis*, ut e textu quaestionis non exeamus et fidem servemus criteriis generalibus ad vota apparanda datis, inter quae hoc adest, quod prae oculis habeantur res iam gestae pro Concilio praeparando, — *supponimus omnes illos qui ad Concilium iure vigenti, ad normam can. 223, § 1, 1°—4° convocandi sunt* et venire debent (can. 224 § 1) seu *mittere Procuratorem* ut impedimentum probent si venire non valeant, *in suo iure securos tutosque esse relinquendos*.

II. Hoc probe supposito, en nostra responsa propositae quaestioni: « *Quosnam alios et quo iure ad votum convocare expedit* ». In responsis dandis omnia accurate perpendere satagemus *quae ad haec Em.mus ac Rev.mus Ponens diligenter et practice collegit atque illustravit*.

1) Agitur semper in quaestione, ad normam can. 223 § 1, 4° et § 2, *non* de iure generali novo in hac re condendo, sed de concessione voti pro hoc Concilio concedendo. Nimis tamen patet hanc concessionem momentum habere posse, et pro paribus concessionibus in aliis futuris Conciliis faciendis et etiam pro iure novo adornando, perficiendo, complendo.

2) Pro *voto deliberativo concedendo* et relative *obtinendo*, « *intentionem* » seu rationem quodammodo seu *hypothetice* habent in iure vigenti, *tantum* duae personarum ecclesiarum classes, scilicet, *ordine Codicis servato*: 1) ex can. 223 § 1, 4°, *Superiores Generales Religionum Clericalium non exemptarum*; 2) ex § 2 eiusdem canonis *Episcopi titulares omnes*, cum lex nullo modo distinguat.

Etsi fundamentum *ex textu iuris* atque etiam ex ratione iuridica, tam *generali* quam *analogica*, concessio magis urgeret, ut in notula ad *Votum illustro*, pro concessione voti deliberativi tam *Superioribus Generalibus Religionum Clericalium* ex can. 111 § 1, 585 et 198 § 1 recte interpretato, quam *Episcopis titularibus*, tamen pluribus rationibus actus et votis plurium ex Em.mis ac Rev.mis nostris Consiliaribus faciens satis haec proponerem.

A) Invitentur *ad Concilium cum voto deliberativo* omnes *Episcopi titulares absque ulla distinctione*. Sane, cum distinctio nullatenus in iure indicetur, vix non odiosa videretur.

B) Invitentur *ad Concilium cum voto vero consultivo* ad normam iuris (quod scilicet audiri debeat cfr. can. 105, 1°, 2°) non tantum cum illo *improprie dicto* de quo can. 223 § 3 agendo de theologis ac iurispe-

ritis, *Superiores Generales Religionum Clericalium iuris Pontificii, non plene exemptarum ad normam iuris* (can. 488, 2°).

Si tamen Commissioni Centrali placeret, concessio *voti deliberativi* praedictis Superioribus Religionum Clericalium non exemptarum et ipse adhaereo libenter, *dummodo propositio recte* canonice definiatur.

3) Nullum alium, praeter *Episcopos titulares*, cum voto deliberativo invitandum ad Concilium censerem, cum quolibet argumento iuridico proprio deficiamus et ius prorsus novum per saltum introducere videremur. De *iure proprie dicto et consulto condendo*, aliqua quae proponuntur discussione digna esse possunt.

4) Pro illis quidem non omnibus sed sane pluribus pro quibus nostri Em.mi ac Rev.mi Consilarii convocationem proponunt inter Concilii membra, si Commissioni Centrali placet, faverem tantum pro hoc Concilio concessioni *voti consultivi*.

In particulari, *votum consultivum* proprie dictum iuridicum concederem:

1°. *Adessoribus, Secretariis iisque aequiparatis* Dicasteriorum Romanae Curiae non Episcopis.

2°. *Nuntiis, Internuntiis, Delegatis Apostolicis* non Episcopis.

3°. *Praefectis Apostolicis et Administratoribus Apostolicis* non Episcopis.

4°. Posset etiam forsitan concedi convocatio cum voto consultivo non tantum in Commissionibus Conciliaribus sed etiam in Aula, sive *Consiliariis omnibus Commissionis Centralis*, sive etiam *Secretariis Commissionum* quae *praeparatoriae* dicuntur.

5) Nihil vetat quominus Commissio Centralis proponere valeat concessionem personales *convocationis et voti consultivi*. Deberent tamen, ut modeste crederem, satis raras et evidenter iustas esse.

6) De invitationibus diversis quae proponuntur cum vota non tangent, nisi fallor, ad hanc quaestionem non pertinent.

7) De theologis et iurisperitis aliisque peritis in Quaestione II sermo fit et ceterum ad hanc quaestionem non pertinet de ipsis agere, quia *nullum votum* iuridicum nec *consultivum* habent (etsi non feliciter can. 223 de ipso agat), sed tantum *sententiam* rogati proponunt.

Ad II. 1) Sequendo fideliter sive votum Em.mi Cardinalis Ponentis, sive illa nostrorum Consiliariorum, sub formula, « *quo criterio* », omnia complectimur quae ad electionem et selectionem *practice* pertinent: scilicet, a) *dotes ac qualitates deligendorum*; b) *criteria* ad selectionem faciendam; c) *fontes* unde proponenda nomina hauriri possunt; b) electionis *formam et processum*.

2) Sub nomine « *theologorum et canonistarum* », de quibus antono-

mastice canon 223, § 3 loquitur, non solum, *his in disciplinis*, cultores particulares subordinatarum partium quae Concilii speciatim intersunt intelligimus, ut ecce *Theologiae moralis, Theologiae pastoralis, Sacrae Scripturae, Liturgiae, rei Sociologicae ac in sphaera iuris: cultores iuris civilis, internationalis* aut particularis, sed generatim Technicos omnes, quos vocant, in rebus ac disciplinis ad Concilium quoque adspectu sed vere *habitualiter* seu generali quadam ratione spectantibus. In rebus particularibus singularia vota cuilibet sub secreto committi possunt.

3) Quoad qualitates deligendorum, a) *sub respectu negativo*, non sunt parvipendendi aliqui defectus qui selectionem, non obstantibus vel optimis qualitatibus, necessario impedirent, ut ecce: non plena securitas ac soliditas in doctrina; temeritas et audacia in opinionibus proferendis, defendendis; imprudentia et superbia; mens nimis abstracta quae facile somnia fingit; minor disciplinae ac sanctitatis ecclesiasticae sincera aestimatio seu bonae famae defectus; in partes personarum seu factionum inclinatio seu non dubium nec prorsum rectum interesse in aliquibus proponendis et a Concilio obtinendis; b) *dots* quae ex adverso *requirendae* sunt et in candidatis magni faciendae, evidenter hae dignae sunt quae numerentur: doctrina solida, segura, ampla, non solum theoretica sed practica in criterium et vitam conversa, quae ceterum recte comprobata fuerit sive in docendo, sive in functis muneribus, sive in libris seu generatim publicationibus in vulgus editis; c) addi merito possunt diligentia, capacitas, quam vocant, et facilitas laboris, mens clara, aperta, non obstinata sed ductilis ac sincera; linguarum recentiorum et antiquarum cognitio et peritia etc.

4) *Criteria electionis:*

a) Eligantur numero ad Concilium et ad Commissiones sufficienti, sed potius restricto.

b) Non figerem pro omnibus Commissionibus eundem, certum ac definitum numerum.

c) Prae oculis habendum est plures ex illis qui forsan *votum iuridicum consultivum* in Concilio obtinebunt, sub ratione doctrinae voto praecipue donari, ipsosque alti ac recogniti valoris Magistros, Doctores, Scriptores, Technicos etc. esse.

d) Fontes ex quibus candidatorum nomina hauriri possunt hi praecipue numerantur:

1°. Ex Curiae *Officialibus et Consultoribus*. Optime facta fuit separatio inter Curiam ac Commissionem Antepreparatoriam et Commissiones Concilii Praepatorias, nunc ad Concilium prudenter ex utroque fonte nomina peti possunt et ut petantur expedit ut ceterum iam pro

Centrali Commissioni factum est. Sunt in Curia numero non pauci viri tam doctrina quam in praxi eximii quibus cum fructu uti et licebit et, nisi fallor, expediet.

2°. *Ex Membris et Consultoribus Commissionum Praeparatariorum*, ita tamen ut hae nullo modo convertantur in Conciliares sed fideliter lineam sectemur. Hinc, neque omnes, neque veluti in corpus, neque necessario ad correlatas Commissiones vocentur. Aequitas affici possit et non uno modo libertati discussionum officii.

3°. Prae oculis habitis Candidatorum dotibus, hi Theologi, Iurisperiti, Technici seligantur ex utroque Clero; ex diversis Religionibus, Societatibus, Institutis; ex diversis nationibus, gentibus, linguis.

5) *Methodus electionis:*

1°. Accurate distinguenda est *nominatio formalis*, quae semper Domino Nostro reservatur, ab *officiosa propositione*, quae, ut videretur, speciali Commissioni esset relinquenda et ab *indicationibus et informationibus*.

2°. Si Commissio quae officiose nomina Sanctissimo proponere debet, in sinu Commissionis Centralis constituatur, *quod necessarium non est*, forsitan prudenter aliis elementis completeretur ex. gr. ex Patribus Concilii, ex Secretaria Status, etc. petitis.

3°. *Indicationes et informationes* Commissio, iuxta criteria ipsi data, petat et requirat, ita tamen ut hae non habeant *sensum iuridicum* (quae necessario sunt petendae et iniuria cuiquae inferatur si Commissio absteat ab hoc vel illo informationis fonte cum sese sentiat sufficienter informata) sed sensum practicum, utilitatem, opportunitatem respicientem.

Ad III. – 1. In voto Eminentissimi Ponentis, illis omnibus completo et expolito quae Eminentissimi Patres atque Excellentissimi Praesules practice et sapienter addiderunt.

Ex his omnibus quaestioni 3<sup>ae</sup> satis superque responsum fuit ita ut *pro nunc* non obscure illis provisum sit quae directe quaerebantur.

Obscura ex adverso illa fere omnia remanet quae spectant:

- 1) ad munera *pressius et clare* definienda Commissionis Centralis;
- 2) ad ipsius Commissionis Centralis internam pro singulis muneribus ordinationem et organisationem in *subcommissionibus et sectionibus*;
- 3) ad rationem et relationem inter Commissiones *Praeparatorias* et Commissionem *Centralem*, inter hanc et illas ac Commissiones *Conciliares*.

2. Nisi fallimur quaestio 3<sup>a</sup> his omnibus evolvenda esset ut suum verum scopum consequatur et linea praeparationis Concilii in suo triplici

stadio (antepreparatorio - centrali - immediato) usque ad Concilium *inviolata* servetur et *clara* evadat. Post haec omnia quaestio retractanda esset ut res ex integro definita remaneret.

### QUAESTIO III

#### *A quo et quibus rationibus instituendae sint Commissiones inter Patres Concilii*

3. Ut pro nostris modicis viribus, aliquam rei accuratae definitioni lucem afferamus per ordinem agimus:

I - De Officiis et muneribus Commissionis Centralis.

II - De ulteriori organizatione Commissionis Centralis.

III - De relationibus Commissionis Centralis ad Commissiones praeparatorias atque ad Commissiones Conciliares.

Fatendum materiam quam evolvendam suscipimus non una ratione arduam esse.

#### I

#### OFFICIA ET MUNERA COMMISSIONIS CENTRALIS

4. Textus *Motu proprio* « Superno Dei nutu » (5-VI-1960) ita haec officia et munera delineat n. 14: « Commissionis Centralis munus esto: *sequi ac*, si necesse est, *in ordine disponere singularum Commissionum labores*, atque *illarum conclusiones rite perpensas, ad Nos deferre* ut res in Concilio Oecumenico tractandas Nosmetipsi statuamus. Commissioni Centrali munus quoque committitur *proponendi normas quae ad ordinem in Concilio servandum pertineant* ».

5. A) *Primum munus* quod Commissioni Centrali committitur et imponitur est *sequi* singularum Commissionum labores.

Ut conici potest duplici ratione respondere potest haec imposita obligatio *sequendi* labores Commissionum: Ut *hinc* Commissio Centralis urgere possit Commissionum labores et prudenter de ipsis consulere, ut ex. gr. haec vel illa omittantur vel citius expediantur quae non ita Concilii Oecumenici intersint; ut *inde* proprios labores ordinare valeat.

B) a) *Secundum munus* Commissionis Centralis sese refert *ad elaborationem et ordinationem* materiae singularum Commissionum, ita ut ipsa immediate pro Concilio praeparetur. Haec *elaboratio diversa complectitur* et plus vel minus late patebit prout necessitas exigit in materia uniuscuiusque Commissionis. Hinc nihil est pertimescendum quoad illa omnia quae ex integro ad Concilium transire certo sive quoad substantiam, sive quoad formulas, sive quoad ordinem possunt.

b) In particulari, Commissio Centralis, dum sereno oculo Commissionum Praeparatoriarum materiam, etiam adhibitis novis personis non minus competentibus, sive ex Em. is Cardinalibus, sive ex Patribus Conciliaribus, sive ex Sacris Congregationibus, (qui omnes in Commissionibus praeparatoriis vel vix vel nullo modo intervenerunt), ad trutinam revocat, haec necessario complere debet:

1° *Selectionem* materiae Concilio reapse praesentandae.

2° *Revisionem* non solum *materiae* in ordine ad Concilium, sed praecipue *formularum et clausularum* ipsius, omnino necessariam pro legislatione absque termino et absque organo permanenti et respondententi (Concilio).

3° *Ordinationem materiae* modo et ratione Concilio accommodatis.

C) *Tertium munus* Commissionis Centralis ita in Motu proprio « Super no Dei nutu » describitur: « Commissioni Centrali munus quoque committitur proponendi normas quae ad ordinem in Concilio servandum pertineant ».

6. *Relicto primo munere*, i. e. sequi Commissionum singularum labores, (A) quod etsi *satis practicum* sit et posset constituere primum ac necessarium punctum contactus inter Commissionem Centralem et Praeparatorias, sive ad urgendos labores, sive ad declarationes recipiendas, sive ad documenta transmittenda Commissioni Centrali et Commissionibus Conciliaribus et ita porro, tamen quia non offert difficultates doctrinales vel iuridicas, *ad secundum gradum* faciamus.